Ad secūndū sic p̄cedit. ¶ Uides q̄ sobrietas nō sit per se qdā sp̄alis virtus. Abstinentia. n. attendit̄ ¶ circa cibos ¶ circa potū. sed circa cibos nō ē sp̄aliter aliq; sp̄alis v̄tus. g^o nec sobrietas q̄ est circa potū est aliq; sp̄alis virtus. ¶ Abstinentia ¶ gula sunt circa delectationes tactus inq̄tū sensus est alimentū. s̄z cibis ¶ potus simul cedūt i alimentū. simul. n. indiget aial nutriri humido ¶ sicco. ergo sobrietas q̄ est circa potū nō est sp̄alis virtus. ¶ Sicut in his q̄ ad nutritionē pertinent distiguit̄ cibis a potu: ita et̄ distigunt̄ diuersa genera ciborū ¶ diuersa genera potuū. si ergo sobrietas eēt p̄ se qdā sp̄alis virtus: videt̄ q̄ circa quālibet differentiam potus vel cibi sit qdā sp̄alis virtus: qd̄ est iconueniēs. nō ergo videt̄ q̄ sobrietas sit sp̄alis virtus. Sed cōtra est q̄ Macrobius ponit sobrietatē sp̄alem partē tēperantie. ¶ R^o. dōm q̄ sic supra d̄m est. ad virtutē moralez p̄tinet cōseruare bonū rōnis h̄ ea q̄bus pōt ipediti. ¶ iō vbi inuenit̄ sp̄ale ipeditiōnē rōnis ibi necesse ē esse sp̄ale v̄tū

ratem ad illud remouendum. potus autem inebrians h3 spālē rōnē īpediēdi vīū rōnis: inq̄stū. s. pturbat cerebrum sua fumositate. et ideo ad remouēdi hoc impedimentum rationis: requiritur specialis virtus q̄ est sobrietas. **C** Ad primum ergo dōm: q̄ cibus et potus cōiter īpedire possunt bonū rōnis abso: bēdo eā p̄ imoderatiā delectatiōis. et q̄stum ad hoc cōiter circa cibū et potū ē abstinentia: sed potus inebriare valens īpediit speciali ratione vt dictum est. et ideo requirit specialem virtutem. **C** Ad 2^m dōm: q̄ virtus abstinentie non est circa cibos et potus inq̄stū sunt nutritiua: sed in inq̄stū īpediūt rōnē. et ideo non op3 q̄ specialitas virtutis attendatur fm̄ rōnē nutritionis. **C** Ad 3^m dōm: q̄ in oibus potibus inebriare valētib3 ē vna et eadem rō īpediēdi rōnis vsū: et sic illa potuū diuersitas p̄ accēs se h3 ad virtutē. et pp̄ hāc diuersitatē virtutes nō diuersificāt. Et eadē rō est de diuersitate ciborū.

Ad tertium sic p̄ceditur. Vt q̄ vsus vini totaliter sit illicitus. Sine sapientia enī nō pōt aliq3 eē ī statu salutis. **D**. n. Sap. 7. Memine diligit deus nisi eū q̄ cū sapiētia ībitat. et isra. 9. Per sapiētia sanati sūt q̄cūq3 placuerūt tibi a p̄ncipio. sed vsus vini īpediit sapiēs. **D**. n. Ecclesiastes. 2. cogitauī abstrahere a vino carnē meā vt trāsferrē aīum meū ad sapiētia. g^o potus vini ē vniuersaliter illicitus. **C** P. Apl̄s dicit ad **R**o. 14. Bonū ē nō māducare carnē et nō bibere vinū neq3 ī quo frater tuus offendit aut scandalizat aut īfirmat. s3 cessare a bono virtutis ē vittiosū: et sili fratrib3 scādalu ponere. g^o vti vino est illicitū. **C** P. Hierony. dicit q̄ vinū cū caribus post dīnuū ē dedicatū. xps autē venit ī fine seculorū et extremitatem retraxit ad p̄ncipiū. g^o tpe xpiane legis videtur eē illicitū vti vino. **C** S3 h̄ ē qd̄ apl̄s dicit. 1. ad **T**imo. 5. Noli adhuc aquā bibere: sed modico vino vtere. p̄pter stomachū tuū et īfirmitates frequētes. et **E**clia. 31. dī. Exultatio aīe et cordis vinū moderate potatum. **C** **R**h^o. dō3 q̄ nullus cibus vel potus fm̄ se cōsiderat^o est illicitus: fm̄ sn̄iam dñi dicitis **M**att. 15. Nō qd̄ ītrat ī os conquinat hoīem: et iō bibere vinū fm̄ se loquēdo non ē illicitū: pōt tñ reddi illicitū p̄ accēs. q̄nq3 qd̄ ex conditione bibētis q̄ a vino de facili ledit: vel qui ex spālī voto obligat ad vinum non bibendum. q̄nq3 autē ex mō bibēdi: q. s. mēsurā in bibēdo excedit. q̄nq3 at ex pte alioz q̄ ex hoc scādaliānt. **C** Ad p^m g^o dō3: q̄ sapientia pōt hēri dupli. Vno mō fm̄ modū cōez put sufficit ad salutē: et sic nō requirit ad sapiētia hñdā q̄ aliq3 a vino oīno abstinēat: sed q̄ abstinēat ab imoderato vsu vini. Alio mō s3 quēdā p̄fectionis gradū: et sic requirit ī aliqb^o ad p̄fecte sapiētia p̄cipiēdā q̄ oīno a vino abstinēat fm̄ cōditiones q̄ rūdā p̄sonarū et locorū. **C** Ad 2^m dōm: q̄ apl̄s nō simpliciter dicit bonū eē abstinere a vino sed ī casu ī quo ex hoc aliqui scandalizantur. **C** Ad 3^m dōm: q̄ christus retrahit nos a quibusdā sicut oīno illicitis: a quibusdā vero sicut ab impedimentis p̄fectionis. et hoc modo retrahit aliq3 a vino propter studium p̄fectionis sicut a diuitijs et alijs huiusmodi.

Ad quartū sic p̄cedit. Vides q̄ sobrietas magis requirat ī maiorib3 personis. Senectus. n. excellētiā quādā hoī prestat. vnde et senibus hono: et reuerētia debetur: fm̄ illud **L**eu. 19. Lorani cano capite confurge: et hono: a personam senis. sed apl̄s spāliter senes dicit eē ad sobrietatē exhortādos: s3 illud ad **T**ytū. 2. Senes vt sobrii sint. ergo sobrietas maxie requirit ī excellētib3 p̄sonis. **C** P. Eps ī ecclia excellētissimū gradū h3 cui p̄ apl̄m īdicitur sobrietas: fm̄ illud. 1. ad **T**imo. 3. Op3 ep̄m irrep̄ensibilem eē vnius vxoris virum: sobriū: pudētē et c. ergo sobrietas maxie requirit ī p̄sonis excellētib3. **C** P. Sobrietas īportat abstinētiā a vino. sed vinū īterdicitur regib3 q̄ tenēt sūmū locum ī humanis reb3: cōcedit at̄ his q̄ sūt ī statu desolatiōis: fm̄ illud **puer**. 31. Noli regib3 dare vinū. et postea subdit: Date sincerā merētib3: et vinū his q̄ amaro aīo sunt: ergo sobrietas magis requirit ī excellētib3 p̄sonis. **C** S3 h̄ est qd̄ apl̄s dicit. 1. ad **T**imo. 3. Mulieres sicut pudicas: sobrias et c.

et ad **T**ytum. 2. dī. Iuuenes sicut hortare vt sobrii sint. **C** **R**h^o. dōm: q̄ vtns h3 habitudinem ad duo. Vno qd̄ mō ad vicia q̄ excludit: et cōcupiscētiā q̄s refrenat. Alio mō ad finē ī quē p̄ducit. sic ergo aliq̄ virtus magis requirit ī aliqb3 duplici rōne. Vno mō q̄ ī eis ē maior: p̄nitās ad cōcupiscētiā q̄s op3 p̄ virtutē refrenari: et ad vicia q̄ p̄ virtutē tollūt. et fm̄ hoc sobrietas maxie requirit ī iuuenibus et mulieribus: q̄ ī iuuenib3 viget cōcupiscētia delectabilis p̄pter feruorē etatis: ī mulierib3 at̄ nō ē sufficiens robur mētis ad hoc q̄ cōcupiscētijs resistāt. Vnde s3 maximū **V**alerium: mulieres apud romanos antiquitus nō bibebant vinū. Alio vero mō sobrietas magis requirit ī aliqb3: vtpote magis necessaria ad p̄p̄riā opationē ip̄oz: vinū autē imoderate sumptum p̄cipue īpediit vsū rōnis: et iō sensibus ī quibus rō debet vigere ad aliorū eruditio nē: et ep̄s seu q̄bulibet ecclie ministris q̄ mēte deuota debent spūalibus officijs insistere et regibus qui per sapiētia debent ppl̄m subdium gubernare: spāliter sobrietas īdicitur. Et per hoc p3 responsio ad obiecta.

De ebrietate.

Dō.

d.

Inde considerādum est d ebrietate. **C** Et circa hoc queritur quatuor. Primo vtrum ebrietas sit peccatum. Secundo vtrum sit peccatum mortale. Tertio vtrum sit gravissimum peccatum. Quarto vtrum excuset a peccato.

d

Ad primū sic p̄cedit. Vides q̄ ebrietas nō sit peccatū. **O**. n. peccatū h3 aliud peccatū sibi oppositū: sicut timiditati audacia: et pusillanimitati p̄sumptio opponitur: sed ebrietati nullū peccatū opponit. ergo ebrietas nō ē peccatū. **C** P. **O**. n. peccatū est voluntariū: sed nullus vult eē ebrius: q̄ nullus vult p̄uari vsu rōnis. ergo ebrietas nō est peccatū. **C** P. Quicūq3 ē alteri rō peccandi peccat. si ergo ebrietas eēt peccatū sequerēt q̄ illi q̄ alios iūtant ad potū quo inebriantur peccarēt: qd̄ vī eē valde durum. **C** P. **O**. n. peccatū correctio debet. sed ebrius nō adhibet correptio. dicit. n. **G**rego. q̄ cū venia suo īgenio sūt reliquēdi ne deteriores fiāt si a tali cōsuetudine euellāt. ergo ebrietas non est peccatū. **C** S3 h̄ ē quod apl̄s dicit ad **R**o. 13. Non in cōmestationibus et ebrietatibus. **C** **R**h^o. dōm: q̄ ebrietas dupli pōt accipi. Vno modo put significat ipsū defectū hoīs q̄ accidit ex multo vino potato: ex q̄ fit vt nō sit cōpos rōnis: et fm̄ hoc ebrietas nō noīat culpā: sed defectū penalē cōsequētē ex culpa. Alio ebrietas pōt noīare actū quo quis ī h̄ic defectū icidit: q̄ pōt causare ebrietatē dupli. Vno ex nimia vini fortitudine p̄ter opinionē bibētis: et sic eēt ebrietas pōt accidere sine peccatō. p̄cipue si nō ex negligētia hoīs cōtingat: et sic creditur **N**oe iebriat^o fuisse: vt legit **Gen**. 9. Alio ex īordinata cōcupiscētia et vsu vini. et sic ebrietas ponit eē peccatū. et cōtinet sub gula: sicut spēs sub gñe. Diuidit. n. gula ī cōmestationē et ebrietatē q̄ phibet apl̄s ī auctoritate īducta. **C** Ad p^m mū g^o dō3: q̄ sicut ph̄s dicit ī. 3. ethi. īsc̄sibilitas q̄ opponitur tēperatiōi nō multū cōtingit. et iō tā ipsa q̄ oēs eius spēs q̄ opponūtur diuersis spēbus tēperatiōi noīe carent. vnde et vitū qd̄ opponit ebrietati īnoīatū ē: et tñ siq3 sciētē itātū a vino abstineret vt nām multū grauaret a culpa īmūnis non esset. **C** Ad 2^m dōm: q̄ obiectio illa p̄cedit de defectu cōsequenti qui est īvoluntarius: sed imoderat^o vsus vini est voluntarius ī quo peccati ratio consistit. **C** Ad 3^m dōm: q̄ sicut ille qui inebriatur excusat a peccato si ignorat fortitudinē vini: ita et ille q̄ iūtat aliquē ad bibēdū excusat a peccato. si ignoraret talē eē p̄ditionē bibētis vt ex hoc potu iebriet. s3 si ignorātia desit neuter a peccato excusat. **C** Ad 4^m dōm: q̄ aliqui correctio peccatoris ē ītermittenda ne fiat īde deterior: vt sup̄a dictū ē. Vñ **A**ug. dicit ī ep̄i stola ad **A**ureliū ep̄m de cōmestationib3 et ebrietatib3 loquens. Noli asperē q̄stū estimo: n̄ dure: non īpetuose ista tollūt: s3 magis docēdo q̄ iūbēdo: magis monēdo q̄ minando. sic. n. agendū est ī multitudinē peccantium. seueritas autē exercenda est ī peccato paucorum.

Ad secundū sic pcedit. Uidet q ebrietas non sit pctm mortale. Aug. n. i sermo/ ne de purgatorio dicit ebrietatē eē pctm mortale. si sit assidua. sed assiduitas iporat circūstātiā q nō trahit i aliā spēs pcti: et sic nō pōt i infinitū aggranare vt d veniali faciat mortale: sicut ex supra dictis p3. g^o si alias ebrietas n̄ ē peccatuz mortale nec ēt hoc mō erit pctm mortale. **C. P.** Aug. dic i eodē sermone. Quonies aliqs i cibo aut potu pl^o accipit q̄ necesse ē ad minuta pctā nonerit ptinere. pctā at̄ minuta dicūt venialia. ergo ebrietas q̄ causat̄ ex imoderato potu ē pctm veniale. **C. P.** Nullū pctm mortale ē faciēdū propter medicinā. sed aliq̄ supflue bibūt fm cōsiliū medicine vt postea p vomitū purgēt: et ex hoc supfluo potu sequit̄ ebrietas. g^o ebrietas nō ē peccatū mortale. **C. Sed** h̄ ē qd̄ in canonibus aploz legit̄. Ep̄s aut presbyter aut diacon^o alee aut ebrietati defuiens: aut definat: aut deponat. Sub diaconus at̄ aut lector: aut cātor: similia faciēs: aut definat: aut cōione p̄uef: silr et laicus: sed tales pene nō ifliguntur nisi pro peccato mortali. g^o ebrietas ē peccatum mortale. **C. Rn^o.** ddm: q̄ culpa ebrietatis sicut dictū ē cōsistit i iordinato vsu et cōcupiscētia vini. Hoc at̄ cōtigit eē tripliciter. **Uno^o** sic q̄ nesciat potū eē imoderatū et inebriare potētē: et sic ebrietas pōt accipi sine pctō: vt dcm̄ ē. **Alio^o** sic q̄ aliqs p̄cipiat potū eē imoderatū: nō tñ estimat potū inebriare potētē: et sic ebrietas pōt eē cū pctō veniali. **3^o** modo pōt eē q̄ aliquis bene aduertat potū eē imoderatū et inebriantem: et tñ magis vult ebrietatem incurrere q̄ a potu abstinere: et talis pp̄ae dī ebrius: q̄ moralia cupiūt spēm: nō ab his q̄ p accis eueniūt p̄ter itētionē s̄ ab eo qd̄ ē per se itētū. et sic ebrietas ē peccatū mortale: q̄ fm hoc hō volēs et sciens p̄inat se vsu rōnis que fm virtutem operatur et pctā declinat: et sic peccat mortalr periculo peccandi se cōmittens. Dicit. n. Amb. in lib. patriarch. Utādā dicimus ebrietatem per quā vitia cauere non possumus. nam que sobrii cauem^o: per ebrietatē ignorantes cōmittimus. vnde ebrietas per se loquēdo ē peccatuz mortale. **C. Ad p^m** g^o ddm: q̄ assiduitas facit ebrietatē eē pctm mortale: nō propter solam iterationē actus: sed q̄ nō pōt eē q̄ homo assidue inebrietur quin sciens et volēs ebrietatē icurrēt: dum multonēs experit fortitudinē vini: et suā hilitatē ad ebrietatem. **C. Ad 2^m** ddm: q̄ plus sumere in cibo vel potu q̄ ne nese ē ptinet ad vitū gule q̄ nō semp ē pctm mortale: sed plus sumere in potu scienter vsq; ad ebrietatem h^o ē pctm mortale. **Unde** Aug. dicit in. 10. confes. Ebrietas longe ē a me: misereberis ne appropiquet mihi. crapula at̄ nōnūq; subrepsit seruo tuo. **C. Ad 3^m** ddm: q̄ sicut supra dictū ē: cibus et potus ē moderādus fm q̄ cōpetit corporis validitū. et iō sicut q̄nq; cōtigit vt cibus vel potus q̄ ē moderatus sano sit supflus ifirmo: ita etiā pōt ecōuerso contingere vt ille qui est supflus sano sit moderat^o ifirmo. et hoc mō cū aliqs multū comedat vel bibat fm cōsiliū medicine ad vomitū puocādū n̄ ē reputādus supflus ab^o v^o potus: nec tñ ad vomitū puocādū requirit̄ q̄ sit pot^o iebriās q̄ etiā pot^o aque tepide vomitū causat. et iō p̄pter hāc cās non excusaretur aliquis ab ebrietate.

Ad tertius sic pcedit. Uidet q ebrietas sit grauissimū pctōz. Dicit. n. Lb: yfo. q̄ nihil ita ē demoniacū sicut ebrietas et lasciuia q̄ ē mater oīum vitiorum. et i decre. dī. dis. 35. An oīa clericis vetatur ebrietas q̄ oīum vitiorum radix et nutrit̄ est. **C. P.** Ex h^o dī aliquid eē pctm q̄ bonū rōnis excludit. sed hoc maxie facit ebrietas. ergo ebrietas est maximū peccatōz. **C. P.** Magnitudo culpe ex magnitudine pene ostēditur: s̄ ebrietas videt̄ eē maxime punita. dicit. n. Ambro. q̄ non ēt in hoīe seruitus si nō fuisset ebrietas. g^o ebrietas ē maximuz pctōz. **C. S̄** h̄ est qd̄ fm Greg. vitia spūalia sunt maiorā q̄ carnalia. sed ebrietas cōtinetur iter vitia carnalia. g^o nō ē maximū peccatōz. **C. Rn^o.** ddm: q̄ ex hoc dī aliqd eē malū q̄ puat bonū. vñ quāto maius est bonū qd̄ puat p malū tāto malū grauius est. Manifestū ē at̄ q̄ bonū diuinū ē maius q̄ bonū humanū. et iō pctā q̄ sunt directe h̄ deū sūt grauiora pctō ebrietatis: qd̄ directe opponit̄ bono

rōnis hūane. **C. Ad p^m** g^o ddm: q̄ ad pctā intemperantie maxie hō h̄z punitatē p̄pter hoc q̄ huiusmodi cōcupiscētie et delectatiōes cōnāles nobis sunt: et fm hoc dicūt h̄mōi pctā eē maxime amica diabolo: non q̄ sint alijs grauiora: sed q̄ sūt apud hoīes frequētiōra. **C. Ad 2^m** ddm: q̄ bonū rōnis ipeditur duplr. **Uno^o** p id qd̄ ē h̄riū rōni. **Alio** mō p id qd̄ aufert vsū rōnis. pl^o aut̄ h̄z de rōe mali id qd̄ h̄riatur rōni q̄ qd̄ ad horā vsuz rōnis aufert. **Ufus. n.** rōnis pōt eē et bonus et mal^o q̄ tollit̄ per ebrietatē: sed bona virtutū q̄ tollit̄ per ea q̄ h̄riant̄ rōni: sunt semp bona. **C. Ad 3^m** ddm: q̄ seruit^o est cōsecuta ex ebrietate occasio/ naliter: inquantū Lham maledictionem seruitutis i sua posteritate accepit per hoc q̄ irrisit patrem inebriatū: nō aut̄ seruitus fuit directe pena ebrietatis.

Ad quartū sic pcedit. Uidet q ebrietas nō excuset a pctō. Dicit. n. p̄s i. 4. ethi. q̄ ebrius meret̄ duplices maledictiones. g^o ebrietas magis aggranat pctm q̄ excuset. **C. P.** Mō excusat̄ peccatū p pctm: sed magis auget̄. ebrietas at̄ ē pctm. g^o n̄ excusat a pctō. **C. P.** p̄s dicit in. 6. ethi. q̄ sicut rō hoīs ligat̄ p ebrietatē: ita ligat̄ p cōcupiscētiā: sed cōcupiscētia n̄ excusat a pctō. g^o et neq; ebrietas. **C. S̄** h̄ ē q̄ Loth excusatur ab icestu p̄ ebrietatē: vt Aug. dicit contra faustuz. **C. Rn^o.** ddm: q̄ in ebrietate duo attendunt̄ sicut dcm̄ ē. scilz defectus rōnis: et actus p̄cedēs. Ex pte at̄ defectus cōsequētis i quo ligat̄ vsus rōnis ebrietas h̄z excusare a peccato iqtū causat̄ inuoluntarium per ignorantiam. **S̄** ex pte act^o p̄cedētis v̄: eē distinguēdū: q̄ si ex actu illo p̄cedēte subsecuta est ebrietas sine pctō: tūc pctm sequēs totalr excusatur a culpa sicut forte accidit de Loth. si at̄ actus p̄cedens fuit culpabilis: sic nō totalr aliqs excusat̄ a peccato sequenti: qd̄. s. reddit̄ volūtariū ex volūtate p̄cedētis act^o: inqtū. s. aliqs dans operā rei illicite icidit i sequēs peccatum: di/ minuit̄ tñ pctm sequēs sicut et diminitur rō voluntarij. **Uñ** Aug. dicit h̄ faustum. q̄ Loth culpādus est: nō q̄tū ille icestus: sed q̄tū ebrietas meruit. **C. Ad p^m** g^o ddm: q̄ p̄s non dicit q̄ mereat̄ grauiorē maledictionē ebrius sed q̄ mereat̄ duplicē maledictionē p̄pter duplex pctm. **Uel** pōt dici q̄ loquit̄ fm legē cuiusdā pictati: q̄ vt dī i. 2. polit. statuit q̄ ebrii si percuterēt plus punirent̄ q̄ sobrii: q̄ pluries iniuriatur: in quo vt Aristo. ibidē dicit videt̄ magis respexisse ad vilitatē. s. cohiberent̄ iniurie q̄ ad veniā quā opz hēre de ebrijs p̄pter hoc q̄ non sunt sui compostes. **C. Ad 2^m** ddm: q̄ ebrietas habet excusare peccatum: nō ex pte q̄ ē pctm: s̄ ex parte defect^o cōsequētis vt dictuz ē. **C. Ad 3^m** ddm: q̄ cōcupiscētia nō totaliter ligat rōnē sic ebrietas: nisi forte sit tanta q̄ faciat hominem insanire: et tamen passio concupiscētie diminituit peccatum: q̄ leuius ē ex infirmitate q̄ ex malitia peccare.